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[Ministeren for offentlige Arbejder.] 
medlemmer, der vælges af Lytterne, har 
givet Anledning til forskellig Kritik,홢~ hvor 
berettiget, skal jeg ikke komme ind paa i 
denne Forbindelse -e,.., men dette Forhold 
og andre Spørgsmaal vil der formentlig- være 
Grund til at tage op til*nærmere Overvejelse, 
naar det nuværende Rådioraads Funktions- 
periode om ca. 3 Aar udløber. Hvorledes 
en eventuel Nyordning bør være, kan jeg 
ikke i Øjeblikket sige noget nærmere om, 
men Ministeriet er, som alt sagt, opmærk- 
som paa, at samtlige herhenhørende For- 
hold bør optages til nærmere Undersøgelse 
og Overvejelse. ; 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Valde- 
mar Thomsen): Noget egentligt Svar paa 
det Spørgsmaal, som her foreligger til Be- 
handling, gav Ministeren jo ikke. Meningen 
er, at det nu skal udskydes. Ministeren sagde, 
at den Nyordning, som maa komme, forment- 
lig før vi skal have Radioraadsvalg igen, 
skal man saa tænke nærmere over. Man kan 
jo forstaa saa meget, at Ministeren i hvert 
Fald ikke paa nærværende Tidspunkt har 
nogen som helst Interesse for det forelig- 
gende Forslag. 

1- Med Hensyn til Ministerens Bemærk- 
ninger, som man ikke kan sige var særlig 
udtømmende, kunde jeg i og for sig henholde 
mig til mine oprindelige, ret udførlige Be- 
mærkninger ved Forslagets Forelæggelse den 
23. November 1937, 홢 de staar paa Sp. 561. 
Her pointerede jeg, at Kravet om direkte 
Lytter valg har været paa Dagsordenen, lige 
saa længe Radioraadet har eksisteret, og 
at Grunden er den simple, at man i et 
demokratisk Samfund ikke kan eller bør 
finde sig i en bureaukratisk Sammensæt- 
ning som den, der er gældende paa dette Om- 
raade, og at man under alle Omstændigheder 
maa bort fra den Sammenblanding af Lov- 
givning og Administration, som finder Sted 
derved, at Rigsdagen, hvad Ministeren 
ogsaa var inde paa at omtale, vælger 4 af 
Raadets 15 Medlemmer. Det er nemlig i 
Strid med Grundloven, og det er en Uskik, 
som i alt Fald vi vil bekæmpe. Naar Mini- 
steren hævder, at det er rimeligt 홢 saadan 
sagde Ministeren 홢, at der findes Medlemmer 
af Rigsdagen i Radioraadet, ja, saa kan man 
jo kun henvise til det Grundlovsforslag, som 
for Øjeblikket er til Behandling, og hvor 
der i Afsnit I, § 2, udtrykkelig siges, at der 
skal skelnes skarpt mellem den lovgivende, 
den udøvende og den dømmende Magt. 
Ministeren mente, at Statens Interesser 
var saa vidtspændende paa det Omraade, 
at det var rimeligt, om Rigsdagen var re- 

præsenteret, og Ministeren tilføjede, at 
efter hans Mening kunde Rigsdagsmænd 
udmærket være Repræsentanter for Lyt- 
terne. Ja, det kunde 'de maaske nok, hvis 
de havde været det. Hvis de har opfattet 
sig som Repræsentanter for Lytterne, vil 
jeg i hvert Fald for mit Vedkommende sige, 
at de har været det paa' en > forbistret daarlig° 
Maade. , *' 

Ministeren henviser til den store Ud- 
gift og nævner Beløbet 260 000 Kr. Selv 
om det nu skulde løbe op til det: Beløb -~ 
hvad jeg foreløbig har mine Tvivl om 홢, 
vilde det; jo ikke betyde saa forfærdelig 
meget paa det Budget, som det her drej er 
sig om. Ministeren mente, at den Offent- 
liggørelse, der kan blive Tale om, vil blive 
alt for dyr. Ja, vi har jo i selve Forslaget 
og i de Bemærkninger, vi har fremsat til 
det, klarlagt vor Stilling hertil; vi gaar ud 
fra, at al den Offentliggørelse, der er nød- 
vendig, saa udmærket kan ske gennem 
selve Radioens Udsendelser, gennem Radio- 
avisen og gennem selve Statsradiofonien. 
Ministeren gjorde, saa vidt jeg forstod, op- 
mærksom paa, at Licenskortene blev ud- 
sendt uden at være lagt i en Konvolut. 
Det kan jo nu i hvert Fald ikke virke af- 
skrækkende, om man i Stedet for at sende 
dem som Brevkort skulde lægge dem i en 
Konvolut og sende dem som almindelig 
Tryksag; det kan jo næsten komme ud 
paa eet. ' r * 

Ministeren var bange for, at der kunde 
blive Tale om Misbrug. Men i Sammen- 
ligning med de Misbrug, der ellers konsta- 
teres, ogsaa inden for Radiofonien, tror jeg 
ikke, at de Afstemningsregler, vi her har 
foreslaaet, med Opstilling af Kandidater 
o. s. v., kan føre til tilnærmelsesvis saa store 
Misbrug, som i Forvejen kan konstateres. 

I det hele taget finder jeg ikke, at 
Ministeren kom særligt ind paa de af-: 
gørende Punkter. Vi staar her over for et 
Principspørgsmaal, som saa vel Ministeren 
som Partiernes Ordførere maa tage afgjort 
Standpunkt til, saaledes at Vælgerne bliver 
klar over, om. der her paa Rigsdagen kan 
skelnes mellem sort og hvidt, eller om det 
hele gaar op i en højere Enhed af graat. 
Et af de Spørgsmaal, Befolkningen interes- 
serer sig for, er, om der her, hvor det ude- 
lukkende drejer sig om Lytternes Penge, 
skal fortsættes med en Ordning, hvorefter 
Lytterne kun har Indstillingsret 홢- en 
meget problematisk Indstillingsret 홢 ved- 
rørende Radioraadets Mindretal, eller om 
Lytterne skal have det, der tilkommer 
dem, en afgørende Indflydelse ved Valg 1af 
Flertallet af Radioraadet. Det nuværende 


